
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 4 - Segreteria

ServizioRESPONSABILE UFFICIO PERSONALE

N.  18    del 24-07-2018

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di
"Istruttore Amm.vo-contabile" - Cat. C1- Dispensa dallo svolgimento
della prova preselettiva ai sensi dell'art. 20 legge 104/1992



IL RESPONSABILE
Area 4 - Segreteria

Premesso che:
-con determinazione 7 del 05.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato indetto un concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n°1 (uno) posto di
"Istruttore Amministrativo-Contabile", Categoria Giuridica C - Posizione Economica C1, con
previsione di riserva prioritaria del posto a favore dei volontari delle FF.AA. ai sensi dell’art.
1014, commi 3 e 4, e art. 678, comma 9, del d.lgs. n. 66/2010 e ss.mm.ii., recante il “Codice
dell’ordinamento militare”;
-l'avviso relativo al bando di concorso in oggetto è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana – 4̂ Serie speciale Concorsi n. 37 del 15.05.2018, nonché nel sito web e
nell'albo pretorio on line dell'ente;

Dato atto che:
-risulta spirato il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione, fissato,
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 5 del bando, nelle ore 13:00 del giorno 13.05.2018;
-con determinazione n. 17 del 16.07.2018 è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi,
ammessi con riserva ed esclusi, ai sensi all'articolo 10, comma 5, del Regolamento per l’accesso
all’impiego del Comune di Nuraminis;

Rilevato che alcuni concorrenti, risultanti ammessi nella succitata determinazione n.17 del
16.07.2018, hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti per poter essere esentati dalla prova
preselettiva, chiedendo quindi di essere ammessi alle prove scritte senza dover sostenere detta prova
preselettiva;

Visto l’art. 20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, rubricato “Prove d'esame nei concorsi pubblici e
per l'abilitazione alle professioni”, al cui comma 2 bis, aggiunto dall'art. 25, comma 9, legge n. 114
del 2014, si prevede che “La persona handicappata affetta da invalidità uguale o superiore all'80%
non è tenuta a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista.”;

Visto il bando di concorso di cui in oggetto, ed in particolare;
- l’art. 10, rubricato “eventuale preselezione”, in cui si prevede che se le domande di concorso sono
superiori a 100, si potrà ricorrere a prove preselettive predisposte anche da consulenti e/o aziende
specializzate in selezione del personale;
-l’art. 20 del bando, rubricato “disposizioni finali”, in cui, tra l’altro, per quanto non espressamente
previsto nel bando, si fa espresso rinvio alle norme di legge vigenti in materia;

Dato atto che con avviso pubblico affisso all’albo pretorio on line in data 23.07.2018 è stata resa nota
la data e il luogo in cui verranno svolte le prove preselettive;

Ritenuto, per le ragioni di fatto e di diritto sopra esposte, operare l’eterointegrazione del bando di
concorso nei confronti delle norme di legge vigenti al momento della sua pubblicazione, ed in
particolare, per quanto qui rileva, nei confronti del disposto di cui al comma 2 bis, dell’art. 20 della
legge n.104 del 1992, sul diritto alla esenzione dallo svolgimento della prova preselettiva per coloro
che hanno una invalidità pari o superiore al 80%;

Considerato quindi necessario disporre l’esenzione dallo svolgimento della prova preselettiva per
coloro che hanno dichiarato, in sede di presentazione della domanda di partecipazione al concorso, la
sussistenza dei requisiti di cui al predetto art. 20, comma 2 bis, della legge 104 del 1992, con riserva di
accertamento della veridicità delle autocertificazioni rese ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000 e
ss.mm.ii., disponendo che detti concorrenti accedano alle prove scritte in eccedenza rispetto al numero
dei concorrenti che risulteranno aver superato le prove preselettive ai sensi dell’art. 10, 12° capoverso,
del bando di concorso;

Area 4 - Segreteria n.18 del 24-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Richiamate:
-la delibera C.C. n. 4 del 12.02.2018 recante la “NOTA - DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018/2020 (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE”;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.02.2018 con cui si è approvato il Bilancio di
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2018-2020 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
-il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2018, di nomina del Responsabile Servizio Area 4, nella
persona del Segretario comunale, il sottoscritto Dott. Simone Pietro Loi;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono motivi, anche potenziali,
di incompatibilità o conflitto di interesse nel presente procedimento a carico del sottoscritto
Responsabile del Servizio;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio con competenza sul
personale;

Dato atto che è stato reso il seguente parere:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina della
regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL,
come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 4, giusto Decreto Sindacale n. 1/2018, esprime parere favorevole sulla
presente Determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il Responsabile dell’Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Rilevato che il presente atto non comporta riflessi diretti e/o indiretti di natura finanziaria;

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1. Di esonerare, ai sensi dell’art. 20, comma 2 bis, della legge 104/1992, i concorrenti aventi
invalidità medicalmente accertata pari o superiore all’80 %;

2. Di subordinare l’ammissione diretta alle prove scritte, rispetto ai concorrenti di cui al
precedente punto 1, al positivo esito delle verifiche sulle dichiarazioni rese ai sensi degli art.
46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, con riferimento al grado di invalidità posseduta;

Di stabilire che i concorrenti di cui al punto 1 accedono alle prove scritte in eccedenza3.
rispetto a coloro che loro che risulteranno aver superato le prove preselettive ai sensi dell’art.
10, 12° capoverso, del bando di concorso, ossia oltre il 30° candidato e quanti hanno
conseguito il suo medesimo risultato;

Di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio on line ed in “Amministrazione trasparente”4.
nel sito istituzionale dell’ente.

Il Responsabile del procedimento

Area 4 - Segreteria n.18 del 24-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.18 del 24-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  24-07-2018 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Simone Pietro Loi

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 24-07-2018 al 08-08-2018.

IL Responsabile Area 4
f.to Dott. Simone Pietro Loi

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  24-07-2018

IL Responsabile Area 4
Dott. Simone Pietro Loi

Area 4 - Segreteria n.18 del 24-07-2018 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


